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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá potřebou spánku u všeobecných sester. Skládá se ze

dvou částí teoretické a výzkumné.

V teoretické části se nejprve zaměřuji na fyziologii, definici potřeb a zařazení

spánku do hierarchie potřeb a samotným významem spánku. Dále se zabývám působením

spánku na tělesné funkce, faktory ovlivňující spánek, délkou spánku u jednotlivých

věkových skupin a samostatnou kapitolu tvoří přehled poruch spánku. Na kapitolu poruchy

jsem se zaměřila o něco podrobněji z důvodu návaznosti na empirickou část, kde jsem

vyhodnocovala nejčastější poruchy vyskytující se u sester v praxi, doporučené řešení

lékařem či potřebnou délkou spánku k dostatečnému odpočinutí. Jedna z kapitol tvoří

doporučení v podobě spánkové hygieny, které může vést k zlepšení spánkových návyků.

Empirická část spočívá v kvantitativním výzkumném šetření prováděného pomocí

předtištěných anonymních dotazníků. Moji výzkumnou skupinu tvořili všeobecné sestry

jednosměnného i vícesměnného ortopedického, interního, chirurgického a pediatrického

oddělení nemocnice v Jablonci nad Nisou. Z celkového počtu 120 rozdaných dotazníku,

bylo nakonec k mé práci využito 104. Cílem tohoto kvantitativního šetření bylo zmapovat

nejčastější udávané poruchy a následky spojené se deficitem spánku, dále jsem se snažila

najít možnou příčinu udávaných problémů. Z výzkumného šetření bylo zjištěno, že

z celkového počtu sester tedy 104 (100%), 83,62 % udává určitý spánkový problém, ale

jen 14,41 % dokázalo s tímto problémem navštívit lékaře. V závěru práce jsem shrnula

veškeré poznatky vycházející z výzkumného šetření.

Klíčová slova: spánek, směnný provoz, všeobecná sestra

Abstract:

Thesis deals with the need for sleep among nurses. It consists of two parts:

theoretical and research.

In the theoretical part I concentrate on physiology, classification and definition

needs to sleep alone hierarchy of needs and the importance of sleep. I also deal with effects

of sleep on bodily functions, factors affecting sleep, sleep duration among different age

groups and a separate chapter with an overview of sleep disorders. On chapter fault I

focused a little more detail because of the connection with the empirical part where I

evaluated the most frequent disorder occurring in nurses in practice, the recommended

solution physician or sleep duration required for sufficient rest. One chapter consists of

recommendations in the form of sleep hygiene, which can lead to improved sleep habits.

The empirical part consists of a quantitative research study conducted using pre-

printed anonymous questionnaires. My research group consisted of single-shift nurses and

multi-shift orthopedic, internal, surgical and pediatric ward of the hospital in Jablonec nad

Nisou. Of the 120 questionnaires distributed, was eventually used to my job 104.

Implementation of the survey took place from February 2015. The aim of this survey was

to map quantitative frequently reported disorders and consequences associated with

deficiency of sleep, then I tried to find the possible cause of the reported problems. From

the survey it was found that the total number of nurses therefore 104 (100%), 83.62%

indicates some sleep problem, but only 14.41% could this problem see a doctor. In

conclusion, I summarized all of the evidence-based research.

Keywords: sleep, shift work, general nurse
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila spánek. Zaměřovala jsem se podrobněji

na všeobecné vysvětlení pojmu spánek, fyziologii spánku, velkou roli hrají poruchy

spánku, jeho nezastupitelný význam v lidském fungování i například faktory ovlivňující

jeho následnou kvalitu. Toto téma mi osobně přišlo také poměrně blízké a to z několika

důvodů. Prvním z nich byla velmi úzká souvislost mezi problematikou spánku a

zdravotními sestrami. Myslím si, že toto téma je málo řešeno a někdy dokonce

bagatelizováno, jsem však toho názoru, že tyto dva pojmy si jdou ruku v ruce. Jako

budoucí sestra se budu s tímto problémem zřejmě také setkávat a ráda bych tedy věděla, co

mě v budoucím povolání čeká a nemine. I když jsem si neuměla představit situaci, že bych

někdy mohla podobným problémům čelit z důvodu nynějšího kvalitního a tvrdého spánku,

dovedu si ale představit, že jednou tomu tak bude. Dalším z důvodů bylo, že se často ve

svém okolí setkávám s lidmi, které mají se spánkem nejrůznější problémy, nejedná se tedy

konkrétně o mě, jak už jsem naznačila, ale nemusím zabíhat až tak daleko a mohu zůstat ve

svém nebližším okolí. Je tedy vidět, že trápení se spánkem mají samozřejmě i lidé z jiných

povolání, ti se však většinou snaží mu určitým způsobem čelit, u sester se však domnívám,

že dochází k častému nesení problému dál a dál a spíše se pokouší si na to zvyknout, než to

radikálně řešit. Proto můžeme v nemocnicích slýchávat věty typu: ,,Dneska jsem toho zase

moc nenaspala“. Lidé, kteří se spánkem žádné obtíže nemají, se tímto problémem většinou

více nezaobírají. Ti, u kterých se ale toto trápení vyskytuje, by za klidný a nerušený spánek

mnohdy vyměnili opravdu cokoliv.

Spánek je velmi důležitý k získání ztracené energii a k možnému dalšímu fungování

a nejenom v nemoci má spánek léčivé účinky na celé tělo. Ne nadarmo se přeci říká:

,,Spánek léčí“. Pokud ho člověk nemá dostatečné množství, cítí se unavený, skleslý,

dokáže být díky tomu celý den na své okolí nepříjemný, a co víc, může se dopouštět

mnoha chyb, kterých si v dané situaci nemusí být ani vědom. Proto si myslím, že právě u

zdravotnického personálu a konkrétně tedy u sester by měl být spánek na předních

příčkách v jejich uspokojování. Velkou roli na kvalitu spánku má také směnný provoz,

který musejí zdravotní sestry zvládat a přizpůsobit se mu. Následným nedostatkem

kvalitního spánku může docházet k fyzickému vyčerpání a ke vzniku chyb v zaměstnání

v kombinaci se stresem. To je také důvod, proč jsem chtěla vědět, jak jsou na tom právě

sestry s kvalitou spánku.

Výsledky ke své výzkumné části jsem zjišťovala pomocí připravených anonymních

dotazníků, které jsem sestavovala podle výběru těch nejdůležitějších kladených otázky.

Vytvořila jsem otázky uzavřeného typu, ale objevily se i otázky typu otevřeného.

Výzkumný soubor tvořily všeobecné sestry na ortopedickém, interním, chirurgickém a
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pediatrickém oddělení vícesměnného i jednosměnného provozu. Zajímal mě jejich

subjektivní pohled na oblast spánku. Mou snahou bylo zmapovat nejčastější poruchy

spánku a jejich možné příčiny a následky a nalézt nejčastější řešení těchto potíží.

V teoretické části jsem se zaměřila hlavně na fyziologii, fáze a význam spánku,

důsledky jeho nedostatečného uspokojování a rizikové faktory narušující jeho kvalitu.

Zdůraznila jsem zde také pojem spánková hygiena, který může být pro některé lidi méně

známým spojením, ostatně o znalosti tohoto pojmu jsem se přesvědčila v samotném

dotazníku. Také jsem zmínila způsoby, kterými se v současně době dá bojovat proti

nespavosti. Spadá sem velké množství nejrůznějších relaxačních metod, cvičení ale také

námi oblíbená farmakoterapie. Zaměřovala jsem se z velké části na spánkový deficit, který

bývá velmi často spojován se spánkem a u sester obzvlášť. Mým cílem bylo zjistit, jak

tento deficit u sebe konkrétně pociťují, pokud se u nich tedy někdy vyskytoval a jak se na

nich projevuje z jejich vlastního úhlu pohledu. Zajímaly mě jejich osobní metody na

zlepšení, a pokud došlo až k návštěvě lékaře, tak jaká doporučení se jim dostalo. Má práce

by zároveň měla vést k tomu, že se sestry nad tímto problémem pozastaví a zamyslí, a

v mnoha případech zjistí, že jich se toto téma týká mnohem více, než si myslí. Mohlo by to

zvýšit povědomí o tomto problému právě u nich samotných. A to je podle mého názoru

první důležitý krok k tomu, aby se problematika spánku začala významným způsobem řešit

a ne se ho jenom snažit bez řešení přejít, jak samy sestry přiznaly.
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1 Spánek

,, Proti trampotám života dal Bůh člověku tři věci- naději, spánek a smích.“

Immanuel Kant

Spánek byl od pradávna považován za něco důležitého a rozhodujícího. Kolikrát i


[…]


řešení

Nadřízený by měl:

- zvážit rozložení nočních služeb

- zajistit dostatečný počet vzdělaného personálu

- snažit se předejít syndromu vyhoření u sester

- provádět krátká školení, která se týkají životního stylu sester, do kterého spadá

i kvalita spánku

Z celkového zjištění jsem došla k závěru, že 88,93 % sester z obou provozů popsalo

určitou spánkovou poruchu. Délka výskytu poruch přetrvává převážně v řádech roků a to v

32,69 %. I přes tyto výsledky však sestry problém v oblasti spánku řeší převážně

samostatně a jen 14,41 % se snažilo problém sdílet s doktorem a dospět tak k určitému

odbornému doporučení. Oslovené všeobecné sestry zhodnotily kvalitu svého spánku jako

průměrnou, nejčastěji zvolily hodnocení známku 3. Bylo zajímavé podívat se na osobní

názor rozložení pracovních služeb, kde 43,26 % sester se nezdá přiměřené a potřebovaly

by delší dobu na dostatečné zregenerování a že 25,96 % dotazovaných upřímně přiznalo

chybování na pracovišti z důvodu únavy.

Z literárních zdrojů jsem využila jak českou tak zahraniční literaturu, týkající se

tématu spánek. Článků na daný problém bylo také poměrně mnoho.
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Seznam příloh

Příloha A Dotazník

Příloha B Souhlas s výzkumem

Příloha C Spánek dle věkové kategorie

Příloha D Masslowa pyramida potřeb

Příloha A- dotazník

Dobrý den, studuji na 1. Lékařské fakultě v Praze, obor Všeobecná sestra. Chtěla bych Vás

tímto požádat o vyplnění následujících otázek. Tyto otázky budou využity při zpracování

výzkumné části mé bakalářské práce na téma: Potřeba spánku u všeobecných sester.

Zakroužkujte prosím vždy jednu odpověď, pokud není uvedeno jinak. Dotazník bude zcela

anonymní.

1. Kolik je vám let?

a) do 20 let

b) 21-35 let

c) 36-50 let

d) 51 a více let

2. Jak dlouho pracujete ve zdravotnictví?

a) do 5 let

b) 6-10 let

c) 11-20 let

d) 21 a více let

3. V jakém pracujete provozu?

a) v jednosměnném

b) ve vícesměnném

4. Kolikaletou praxi máte ve vícesměnném provozu?

a) do 5 let

b) 6-10 let

c) 11-20 let

d) 21 a více let

e) nepracuji ve vícesměnném provozu

5. Jaký je váš rodinný stav?

a) žiji sama

b) žiji s partnerem a dětmi

c) žiji s dětmi

d) žiji s partnerem

6. Pociťovala jste někdy nějaké problémy se spánkem? (můžete napsat i více možností)

a) problémy s usínáním

b) časté buzení během spánku

c) časné ranní probuzení a problémy s opětovným usnutím

d) spánek pro Vás nebyl příliš přínosný- nepřinášel pocit osvěžení po probuzení

e) nedostatečné množství spánku, pociťujete během dne únavu

f) mělký spánek, každé šustnutí Vás vyruší

g) žádné problémy se spánkem nemám

7. Co má podle Vás největší vliv na kvalitu Vašeho spánku?

……………………………………………………………………………

8. Pokud se u Vás vyskytuje některá/é z poruch spánku, jak dlouho přetrvává/jí?

a) v řádech nocí či týdnů

b) v řádech několika měsíců

c) v řádech roků

9. Pokud máte problémy se spánkem, jak je obvykle nejčastěji řešíte?

…………………………………………………………………………….

10. Pokud jste se o zlepšení spánku pokoušela návštěvou lékaře, co Vám lékař doporučil?

………………………………………………………………………………

11. Dokázala byste vysvětlit pojem spánková hygiena?

a) ano

b) ne

12. Kterou z těchto činností krátce před spaním nejčastěji uskutečňujete?

a) konzumace jídla

b) pití kávy

c) kouření

d) konzumace alkoholu

e)jiná odpověď…………………………………………………………

13. Snažíte se chodit spát v přibližně stejnou dobu?

a) ano, snažím se a daří se mi to

b) ano, snažím se, ale ne vždy se mi zdaří

c) nesnažím se o to, chodím spát, jak to vyjde

14. Kolik hodin spánku potřebujete, abyste se cítila vyspalá a svěží?

………………………………………………………………………………

15. Kolik hodin převážně denně spíte? (u sester v trojsměnném provoze, v případě, že

nemají noční službu)

a) méně než 7 hodin

b) 7 – 8 hodin

c) více než 8 hodin

16. Jak se u Vás projevuje nedostatek spánku?

a) snažím se nedat na sobě nic znát

b) nepozorná, často dělám drobné chyby, nevěnuji dostatečnou pozornost aktuální

činnosti

c) podrážděná, nervózní, nepříjemná

d) zívám, změny držení těla

e) jiná možnost……………………………………………………………

17. Co by podle Vás bylo nejúčinnější ke zlepšení kvality Vašeho spánku?

…………………………………………………………………………………..

18. Jak byste upřímně zhodnotila kvalitu Vašeho současného spánku? (hodnoťte na škále

1-5, kdy 5 je nejhorší)

……………………………………………………………

19. Zdá se vám rozvržení Vašich služeb přiměřené, odpočinete si dostatečně?

a) ano

b) ne

Příloha B – souhlas k provedení výzkumu

Příloha C- Délka spánku dle věku

Věkové období Počet hodin spánku

Novorozenec

Kojenec

Batole

Předškolní věk

Školní věk

Pubescence

Adolescent

Dospělost

Stáří

18-20

12-18

10-12

11

10

8,5- 9

8

6-8

6 hodin a méně

(Praško, 2004, s. 18)

Příloha D- Maslowova pyramida potřeb

(Trachtová, 2008, s. 15)
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