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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v

daném bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku

bývají také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v

odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné

nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není

doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k

posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho

či obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající
počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt
 Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska, cíle,
výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní
výsledky a jejich implikace)?

 Koresponduje abstrakt s
obsahem práce?

 Má abstrakt přiměřený
rozsah?

(0-5 bodů)

 Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné
sdělení

 Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s
cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky

 Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš
dlouhý, je matoucí

 Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn
obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)
Abstrakt stručně shrnuje informace o práci.
Odůvodnění a rešerše odborné
literatury
 Je zdůvodnění práce uvedené

v úvodu logické?
 Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr
vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?

 Je zvolená literatura aktuální?
 Je použitá literatura řádně

citována?
 Je použitá argumentace

prezentována standardním
způsobem?

 Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše

chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled
předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference
na práci jiných autorů je nepřiměřená

 Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické
bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale
jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci
správně referováno

 Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu.
Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je
na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce
zahraničních autorů

 Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce

jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ
je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v
práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický
přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím
způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze
v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)
Ačkoliv autorka užívá mnoho pramenů, ze kterých cituje, méně však dokazuje schopnost
prameny zasadit do vztahu s jejím tématem. Taktéž by bylo žádoucí vyhledat v databázích
více pramenů týkajících se účinnosti KBT u poruch spánku, pokud autorka v textu tuto
terapii zmiňuje. Též doporučuji více vlastního textu, citace se mohou týkat několika vět,
nikoli celých odstavců. Pak je třeba užívat náležitosti dle citačních pravidel.
Použité metody a logika struktury
práce

 Jsou jasně stanoveny a
zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

 Je zdůvodněna volba
použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku,

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru

nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené
metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

 Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým
metodám a postupům

 Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody

a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné
vědecké praxi
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tvorba, zpracování a analýza
dat)?

 Jsou všechny použité metody
a postupy dobře a podrobně
popsány, umožňuje popis
replikaci?

 Byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

 Má práce logickou strukturu?
(0-20 bodů)

 Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a
postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor
přínosné

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Autorka svoji práci uvádí jako kvantitativní výzkum, ačkoli v celé práci není postavena ani
jedna hypotéza. V závěru pak autorka podotýká, že jednotlivé cíle se potvrdily a splnila je.
Nicméně vzhledem k tomu, že prezentuje práci jako kvantitativní výzkum, je žádoucí uvést
hypotézy. Taktéž bych v dotazníku volila spíše otázky vztahující se k nespavosti a
demografická data uvedla zvlášť, pokud mým záměrem není korelovat tato data
s odpověďmi v dotazníku. Též by bylo žádoucí v dotazníku položit otázku, zda
respondentky trpěly nějakými potížemi se spánkem již dříve, než začaly pracovat. Neboť
jak autorka sama uvádí, ne všechny ženy uvedly potíže se spánkem.
Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatků

 Odpovídají všechny uvedené
informace soudobému stavu
poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící,
či dokonce demagogická
tvrzení a polopravdy?

 Jsou závěry prezentovány
srozumitelně?

 Jsou prezentovány všechny
relevantní poznatky?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé
stránky práce?

 Jsou závěry korektní?
 Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?
 Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého
výzkumu?

 Jsou učiněna doporučení pro
další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s

prezentací nebo s interpretací výsledků
 Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek

 Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace
výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.
Práce demonstruje porozumění implikacím
diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření

 Výborná úroveň – výsledky prezentovány
srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým
zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou
diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací
pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v
kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji
vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou
učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další
výzkum nebo opatření
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)
Autorka má tendence místy některé získané závěry interpretovat, aniž by před tím měla
položeny hypotézy či zmínky o tom, co se již v souvislosti s tím, jak dané interpretuje, ví.
Též nerozumím v závěru tomu, z jakého důvodu autorka srovnává své výsledky s výsledky
diplomových prací kolegyň, nikde během textu jsem nenašla informaci o tom, že toto bude
účelem zkoumání (porovnat), a ani to, zda to, co srovnává lze srovnat. Konkrétně např.
zmínka o informovanosti o spánkové hygieně.
Etické aspekty práce

 Byly vzaty v úvahu etické
otázky související s tématem
práce a realizací výzkumu?

 Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,
etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů
nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

 Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického
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 Nedošlo k ohrožení zájmů
účastníků výzkumu?

 Jsou diskutovány etické
konflikty výzkumné činnosti?

 Byla respektována pravidla
publikační etiky?

(0-10 bodů)

hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního
charakteru

 Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla
a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu

 Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.
Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce

Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

Autorka zažádala o povolení, taktéž informovala respondentky o účelu šetření, z tohoto
pohledu náležitosti etických aspektů splnila.
Odborný a společenský přínos

 Pojednává práce
aktuální/praktický problém?

 Je práce přínosná z hlediska
oboru?

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá
společensky aktuálním nebo praktickým problémem

 Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru
 Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru
 Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro

rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Ačkoli téma vlivu směnného provozu na kvalitu spánku a taktéž na možné pochybení
v zaměstnání je velmi cenné, závěry do praxe přinesly zjištění, že sestry mají potíže se
spánkem, avšak větší přínos praxi práce nepřinesla.
Autorka uvádí: „Mou snahou bylo zmapovat nejčastější poruchy spánku a jejich možné
příčiny a následky a nalézt nejčastější řešení těchto potíží.“ Myslím, že nelze mluvit o
poruchách spánku, spíše o problémech či symptomech spojených se spánkem, taktéž
zjištění příčin a následků v této práci nebylo dosaženo. Spíše zmapován subjektivní názor
respondentek.
Formální úroveň práce

 Obsahuje práce všechny
klíčové části?

 Má práce dostatečný či
přiměřený rozsah?

 Je práce logicky uspořádána?
 Je práce z formálního hlediska

bez chyb?
 Má práce dobrou jazykovou

úroveň?
(0-15 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající

úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí
některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem
požadavkům či je nelogicky uspořádána

 Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i

formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a
má jasnou strukturu

 Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi

dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy
všechny zásady logické i formální strukturace textu

 Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké

akademické úrovni

9

Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Možná by bylo vhodnější práci členit na teoretickou a výzkumnou část. Autorka má
v diplomové práci nespočetné množství pravopisných chyb a také užívá „krkolomných“ a
někdy nelogických obratů a spojení. To velmi ubírá na celé práci. Taktéž doporučuji, aby
autorka psala text ve vztahu k práci, nikoli k sobě (př. Práce se věnuje problematice (nikoli
v práci jsem dělala/sledovala)….nebo…Poruchami spánku trpí jedinec (nikoli Všichni
máme/trpíme).

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení
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Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41

Práci klasifikuji stupněm:

Celkový počet bodů 64 - Velmi dobře

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Autorka má v práci uvedeno mnoho pravopisných i stylistických chyb, které velmi snižují tuto
práci. Taktéž to, že autorka, ačkoliv prováděla kvantitativní výzkum, nemá explicitně
položeny hypotézy, je práci na škodu. Oceňuji použité literární prameny. Doporučuji však
autorce, pokud bude chtít ve studiu pokračovat, aby prostudovala více diplomových prací
k inspiraci, jak se formulují věty a jak se uvádí souvislosti s tím, co člověk získá v odborných
pramenech s tím, co chce sdělit sám v souvislosti s jeho zkoumáním.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1) V dotazníku se ptáte sester, zda by dokázaly vysvětlit pojem spánková hygiena.
Uvádíte odpověď na výběr ano-ne. Napadá Vás, čím je takto položená otázka
v dotazníku rizikem? A jak byste mohla toto riziko zmírnit?

2) Čím si vysvětlujete, že sestry neřeší své potíže se spánkem s odborníky?
3) Čím si vysvětlujete, že některé sestry nemají potíže se spánkem, ačkoli jsou ve

vícesměnném provozu?

Místo a datum vypracování posudku Podpis oponenta práce

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.